
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  79  del  16/01/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SEBASTIANI DARIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MANCINI GRAZIELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. MANCINI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Fondo complementare al PNRR. Intervento denominato "Riqualificazione
strada comunale via Madonna della Porta in Amatrice" nel Comune di Amatrice (RI). Sostituzione del Responsabile del
Procedimento. CUP: E77H21012160001

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00048 16/01/2023

 



Oggetto: Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Fondo complementare al PNRR. Intervento 
denominato “Riqualificazione strada comunale via Madonna della Porta in Amatrice" nel Comune di 
Amatrice (RI). Sostituzione del Responsabile del Procedimento. CUP: E77H21012160001 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 
e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 
centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 
emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 
febbraio 2017;  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91; 
- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018; 
- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 

89; 
- la Legge n. 145 del 2018; 
- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

dicembre 2019, n.  156; 
- art. 57 Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economica” e ss.mm.ii.; 
- la Legge 30 dicembre 2021 n. 234; 
- la Legge 29 dicembre 2022 n. 197; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 
straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, recante l’istituzione 
degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 
229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, 
Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché 
l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia 
di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole, 
Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00048 del 16/01/2023



Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione Lazio a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 
del 10/07/2018, n. V00003 del 26/02/2019 e n. V00007 del 28/06/2019, V00005 del 29/12/2020 con 
i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta regionale del Lazio, 
rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019, n. 394 del 20/06/2019 e n. 1025 del 
22/12/2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 Definizione degli indirizzi generali 
di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO il D.L. 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni dall’art. 1 della L. n. 101 del 1° luglio 
2021con il quale è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari finalizzato ad 
integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza per complessivi 
30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026;  

VISTO il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 luglio 
2021 e in particolare l’art. 14 il quale dispone che le misure e le procedure di accelerazione e 
semplificazione per l’efficace e tempestiva attuazione degli interventi di cui al presente Decreto […] 
trovano applicazione anche agli investimenti contenuti nel Piano nazionale complementare di cui 
all’articolo 1 del Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 […]; 

VISTE le Ordinanze commissariali nn. 6, 7, 8 e 9 del 30 dicembre 2021, con le quali è stata data attuazione 
delle sub misure degli interventi del Piano Complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016 (PNC 
Sisma); 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il RUP dell’intervento in oggetto è Ing. 
Valentina di Marco, funzionario in servizio presso il Comune di Amatrice;  

VISTA la Determinazione n. 406 del 28/12/2021 del Comune di Amatrice con la quale è stato incaricato 
l’Ing. Fabio Fabi per la predisposizione del progetto definitivo e del progetto esecutivo, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori, Collaudo tecnico amministrativo per 
i lavori inerenti all’intervento di “Riqualificazione strada comunale via Madonna della Porta in Amatrice”;  

CONSIDERATO che il Comune di Amatrice con nota n. 0021617 del 15/11/2022, integrata con nota 
prot. n. 21810 del 17/11/2022, ha trasmesso la Determina n. 406 del 28.12.2021 di affidamento degli 
incarichi professionali di progettazione, CSP, Direzione Lavori e SE, l’Attestazione sullo Stato dei Luoghi 
redatta dal Direttore dei Lavori, il Progetto esecutivo rimodulato completo e la D.G.C. n. 249 del 
17.11.2022 di approvazione del progetto esecutivo rimodulato dell’intervento di “Riqualificazione strada 
comunale via Madonna della Porta in Amatrice” CUP: E77H21012160001;  

VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Amatrice n. 249 del 17/11/2022 con la quale è stato 
approvato il “Progetto Esecutivo revisionato”, comprensivo di schema di contratto, per l’opera di che trattasi 
a seguito delle rettifiche dei prezzi;  

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 242 del 23/11/2022 del Comune di Amatrice avente per oggetto 
“Interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A4, "Infrastrutture e 
mobilità", Linea di intervento 5, intitolata Investimenti sulla rete stradale comunale, ai sensi dell'art. 14 bis del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108. RIQUALIFICAZIONE 
STRADA COMUNALE VIA MADONNA DELLA PORTA IN AMATRICE CAPOLUOGO. 
Determina a contrarre (artt. 192 D.L.gs. n. 267/2000 e 32 D.L.gs. n. 50/2016) assegnazione gara all' Uffico Speciale 
Ricostruzione Lazio. CUP: E77H21012160001- CIG: 9506354B7B” con la quale tra l’altro: 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00048 del 16/01/2023



- è stata indetta una procedura di gara per l’affidamento dei lavori dell’intervento in oggetto di cui 
al progetto esecutivo redatto dall’Ing. Fabio Fabi, come sopra meglio identificato, validato e 
verificato in data 16/11/2022, ed approvato con delibera di Giunta Comunale n. 249 del 
17/11/2022, avente un valore a base d’asta di € 298.692,93 di cui importo oneri sicurezza di cui 
al D.L.gs. n. 81/2008 non soggetto a ribasso pari ad € 5.479,51 e pertanto di importo lavori 
soggetto a ribasso di € 293.213,42;  

- sono state demandate all’ Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio tutte le attività inerenti 
all’espletamento della procedura di cui trattasi,  

- si attesta che la complessiva spesa è prevista nel bilancio comunale triennio 2022-2024, al capitolo 
1900/11 anno 2022;  

VISTA l’attestazione sullo stato dei luoghi rilasciata dal DL Ing. Fabio Fabi in data 14/11/2022;  

VISTA la nota prot. n. 1239790 del 06/12/2022, con la quale l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio ha 
richiesto al comune di Amatrice formale impegno alla rimozione degli impedimenti alla realizzazione 
dell’opera; 

DATO ATTO che con note acquisite al prot. n. 1245605 del 07/12/2022 e prot. n. 1258511 del 
12/12/2022, il Comune di Amatrice ha dato riscontro in merito alla rimozione dei suddetti impedimenti; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n. A02627 del 
01/12/2022 con la quale l’Ing. Alessia Ciferri viene nominata quale Responsabile del Procedimento (RP) 
gestione procedura di gara lavori, ai sensi dell'art. 4 comma 6 dell'Ord. 17/2022, per l'attuazione degli 
interventi relativi al PNC ricostruzione pubblica attuati da altre pubbliche amministrazioni, ai fini 
dell’espletamento della procedura di gara dell’intervento in oggetto;  

VISTA la determinazione n. A02662 del 06/12/2022 con la quale, tra l’altro, è stata indetta una procedura 
di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento dei lavori di" 
Riqualificazione strada comunale via Madonna della Porta in Amatrice": 

 per un importo a base di gara di € 298.692,93 di cui € 293.213,42 per lavori soggetti a ribasso ed 
€ 5.479,51 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

 da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 

 con l’applicazione dello strumento della c.d. “Inversione procedimentale” disciplinato dall’art. 133, 
comma 8 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISA la Determinazione n. A02811 del 22/12/2022 con la quale è stata aggiudicata la procedura di gara 
relativa all’affidamento dei lavori relativi all’intervento denominato “Riqualificazione strada comunale via 
Madonna della Porta in Amatrice" all’Operatore economico ARCOMANO SRL UNIPERSONALE con 
sede legale in Calvello (PZ)C/DA Santa Lucia SNC, CAP 82010, Codice Fiscale e partita IVA n. 
01785580760, che ha offerto un ribasso del 23,87%, e pertanto per l’importo contrattuale di € 228.702,89 
di cui oneri della sicurezza pari a € 5.479,51 oltre IVA; 

TENUTO CONTO che in data 23/12/2022 l’Ing. Alessia Ciferri, RP dell’intervento in oggetto, ha 
cessato il rapporto di lavoro con l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione 
Lazio; 

DATO ATTO che, a seguito della cessazione del servizio dell’Ing. Alessia Ciferri, si rende necessario 
provvedere alla sua immediata sostituzione con altro Funzionario dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio, relativamente al ruolo di Responsabile del 
Procedimento (PR), ai sensi dell'art. 4 comma 6 dell'Ord. 17/2022, per la procedura di gara relativa 
all’intervento in oggetto; 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00048 del 16/01/2023



TENUTO CONTO che il Funzionario Dott. Vincenzo Avicenna, in servizio presso dell’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio, risulta in possesso dei requisiti necessari, dei 
titoli e delle adeguate competenze professionali per ricoprire l’incarico di che trattasi; 

RITENUTO pertanto necessario nominare RP dell’intervento in oggetto il Dott. Vincenzo Avicenna in 
sostituzione dell’Ing. Alessia Ciferri; 

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di nominare il Funzionario Dott. Vincenzo Avicenna, in servizio presso dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio, Responsabile del Procedimento (PR), ai sensi 
dell'art. 4 comma 6 dell'Ord. 17/2022, per la procedura di gara relativa all’intervento in oggetto, in 
sostituzione dell’Ing. Alessia Ciferri; 

2. di notificare la presente determinazione agli interessati; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito del committente, nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Atti e Provvedimenti.     

 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00048 del 16/01/2023


